

GEBÜHRENVERORDNUNG (GebV)

Inhaltsverzeichnis

Α.	Allgemei	nes	3
	Art. 1	Inhalt	3
	Art. 2	Grundlegendes	3
В.	Gebühre	n nach Sachbereichen	3
	Art. 3	Abfallbewirtschaftung	3
	Art. 4	Abwasserbeseitigung]	3
	Art. 5	Anlass, Lokalbelegung	3
	Art. 6	Bauwesen	4
	Art. 7	Bibliothek	4
	Art. 8	Dorfmarkt	4
	Art. 9	Energie, E-Ladestationen	4
	Art. 10	Feuerungskontrolle	4
	Art. 11	Feuerwehr	5
	Art. 12	Finanzen, Steuern, Gebühren	5
	Art. 13	Friedhof	5
	Art. 14	Gemeindestrasse	5
	Art. 15	Gemeindeverwaltung allgemein	6
	Art. 16	Hallen-Freibad	6
	Art. 17	Hundewesen	7
	Art. 18	Parkieren	8
	Art. 19	Wasserversorgung	8
	Art. 20	Wohnungsabnahme	8
C.	Schlussb	pestimmungen	8
	Art. 21	Rechtsmittel	8
	Art. 22	Inkrafttreten	. 8

Der Gemeinderat Gelterkinden erlässt, gestützt auf § 70a Gemeindegesetz vom 28. Mai 1970 (GemG, SGS 180) und gestützt auf die Bestimmungen in den entsprechenden Sachreglementen oder in kantonalen Rechtstexten folgende Verordnung:

A. Allgemeines

Art. 1 Inhalt

- ¹ Diese Verordnung regelt, gestützt auf die entsprechenden Rechtsbestimmungen, die Gebührenhöhen, welche der Gemeinderat festlegen kann. Ausserordentliche Beanspruchungen bleiben vorbehalten.
- ² Die Gebühren/Kosten, welche von Dritten festgelegt werden (Gemeindeversammlung, Zweckverbände, Kanton, Bund usw.), sind orientierend aufgeführt und entsprechend gekennzeichnet (grau hinterlegt).

Art. 2 Grundlegendes

Die Gebühren haben kostendeckend zu sein.

B. Gebühren nach Sachbereichen

Art. 3 Abfallbewirtschaftung

a) Abfallsack- und Sperrgutgebührenmarke (inkl. MWST)	CHF 3.50/Gebührenmarke
b) Kunststoffsammelsack (inkl. MWST)	CHF 2.70/Sack
c) Containerleerung (inkl. MWST)	CHF 0.38/kg
d) Entsorgung von Tierkadavern ab 5 kg (inkl. MWST)	CHF 3.00/kg
e) Widerrechtliche Abfallentsorgung: Entsorgungskosten	CHF 10.00 pauschal in "normalen Fällen", in Spezialfällen
	kann davon abgewichen werden
f) Widerrechtliche Abfallentsorgung: Verfahrenskosten	CHF 40.00 pauschal in "normalen Fällen"
	CHF 80.00 pauschal in "komplizierten Fällen, die einen
	erhöhten Abklärungsaufwand benötigen"
g) Grüngut-Entsorgungskarte (Grundgebühr)	CHF 80.00 pro nutzende Einheit und Kalenderjahr
	CHF 40.00 pro nutzende Einheit und 2. Jahressemester

Art. 4 Abwasserbeseitigung

Siehe Anhang des Abwasserreglements:

https://www.gelterkinden.ch/de/verwaltung/dokumente/dokumente/Abwasserreglement.pdf

Art. 5 Anlass, Lokalbelegung

a) Gelegenheitswirtschaftsbewilligung für Anlässe in einer	CHF 200.00-300.00/Abendanlass
Turnhalle (oder einem Festzelt bzw. bei Anlässen in	CHF 100.00-200.00/Tagesanlass
anderen Lokalen mit ähnlicher Sitzplatzanzahl) oder im	
Freien	
b) Gelegenheitswirtschaftsbewilligung für Anlässe in klei-	CHF 50.00-200.00/Anlass
neren Räumlichkeiten oder Lokalitäten	
c) Gelegenheitswirtschaftsbewilligung für alkoholfreie An-	CHF 100.00-150.00/Abendanlass
lässe in einer Turnhalle (oder einem Festzelt bzw. bei	CHF 50.00-100.00/Tagesanlass
Anlässen in anderen Lokalen mit ähnlicher Sitzplatzan-	
zahl) oder im Freien	
d) Gelegenheitswirtschaftsbewilligung für alkoholfreie An-	CHF 25.00-100.00/Anlass
lässe in kleineren Räumlichkeiten oder Lokalitäten	
e) Gelegenheitswirtschaftsbewilligung für gemeinnützigen	Gebührenerlass auf vorgängiges Gesuch hin möglich
Anlässe	

f) Freinachtbewilligung	Bis 2 Uhr: CHF 30.00/Tag	
	Bis 3 Uhr: CHF 40.00/Tag	
	Bis 4 Uhr: CHF 45.00/Tag	
	Bis 5 Uhr: CHF 50.00/Tag	
g) Miete Marktstände am Adventsmarkt	CHF 200.00 pauschal	
h) Miete Marktstand à 3 Laufmeter ausserhalb Dorfmarkt	Siehe Benützungs- und Gebührenverordnung für Gebäu-	
	de, Anlagen und Einrichtungen der Einwohnergemeinde	
i) Lokalbelegung	Siehe Benützungs- und Gebührenverordnung für Gebäu-	
	de, Anlagen und Einrichtungen der Einwohnergemeinde	
j) Standplatz	Siehe Benützungs- und Gebührenverordnung für Gebäu-	
	de, Anlagen und Einrichtungen der Einwohnergemeinde	
k) Vermietung Tanzbühne	CHF 300.00/Wochenende	

Art. 6 Bauwesen

a) Baubewilligung für Kleinbauten	CHF 100.00/Bewilligung
b) Reklamebewilligung	CHF 100.00/Bewilligung

Art. 7 Bibliothek

a) Jahresabonnemente	Niederlassung in Gelterkinden:	Niederlassung in Gelterkinden:		
	Erwachsene	CHF 45.00		
	Jugendliche bis 18 Jahre	CHF 5.00		
	Niederlassung in Nachbargemeinden:			
	Erwachsene	CHF 65.00		
	Jugendliche bis 18 Jahre	CHF 10.00		
b) Ersatzausweis	CHF 5.00/Ausweis			
c) Einzelausleihe	CHF 3.00/Ausleihe			
d) Kostenpflichtige Dienstleistungen	Vorbestellung	CHF 2.00		
	1. Mahnung	CHF 5.00		
	2. Mahnung:	CHF 10.00		
	Medienersatz	Neupreis		
	Bearbeitungsgebühr	CHF 5.00		
	CD/DVD-Schachtel	CHF 3.00		
	Gebühr bei Bareinzahlung am Postschalter	CHF 2.00		

Art. 8 Dorfmarkt

a) Miete Marktstand à 3m'	CHF 40.00	
b) Platzmiete bei eigenem Stand	CHF 8.00/Laufmeter	
c) Grundgebühr Infrastruktur (Strom, Administration usw.)	Wenn kein Strombezug:	CHF 9.00
	Bei Strombezug bis 600 W 10 A:	CHF 17.00
	Bei Strombezug bis 1'200 W 10 A:	CHF 19.00
	Bei Strombezug bis 2'200 W 10 A:	CHF 23.00
	Bei Strombezug bis 3'000 W 16 A:	CHF 41.00
	Bei Strombezug bis 3'500 W:	CHF 46.00
d) Abfallgebühr bei Gelegenheitswirtschaftspatent	Kleiner Stand:	CHF 20.00
	Grosser Stand:	CHF 40.00
e) Gelegenheitswirtschaftspatent Dorfmarkt	CHF 20.00	

Art. 9 Energie, E-Ladestationen

a) Konzessionsabgabe (Konzessionsvertrag EBL)	CHF 0.0034/kWh (exkl. MWST)		
b) E-Ladestationen für E-Fahrzeuge	Tagtarif:	08.00 Uhr – 19.00 Uhr	CHF 0.42/kWh
	Nachttarif:	19.01 Uhr – 07.59 Uhr	CHF 0.48/kWh

Art. 10 Feuerungskontrolle

c) Administrationsgebühr der Amtsstelle	CHF 50.00

Art. 11 Feuerwehr

a) Feuerwehrpflichtersatzabgabe	0.5 % vom steuerbaren Gesamteinkommen, jedoch min-	
	destens CHF 100.00 und maximal CHF 800.00 pro Per-	
	son	

Art. 12 Finanzen, Steuern, Gebühren

a) Mahnung wegen Überschreitung der Zahlungsfrist	CHF 50.00/Mahnung
b) Skonto in verschiedenen Bereichen (exkl. Steuern)	0.0 %
c) Verzugszins in verschiedenen Bereichen (exkl. Steu-	5.0 %
ern)	
d) Einkommens- und Vermögenssteuer natürlicher Per-	59 %
sonen (von 100 % Staatssteuer)	
e) Ertragssteuer juristische Personen	55 %
f) Kapitalsteuer juristische Personen	55 %
g) Steuern: Vergütungs- und Verzugszins	Kantonale Ansätze und Regelungen

Art. 13 Friedhof

a) Bestattung auswärts wohnhaft gewesener Personen	Erdgrab	CHF 2'500.00
	Kindergrab	CHF 2'000.00
	Urnengräber	CHF 1'500.00
	Urnennischengräber	CHF 1'000.00
	Bodenurnengrab mit Grabmalwand	CHF 1'000.00
	Urnenbeisetzung in bestehendes Grab	CHF 500.00
	Gemeinschaftsgrab	CHF 500.00
	Baumgrab	CHF 500.00
	Sternenkindergrab	CHF 500.00
b) Benützung der Leichenhalle für Verstorbene aus Ge-	CHF 80.00/Tag (24 Stunden)	
meinden ohne Benützungsvertrag		
c) Urnenplatten und Namensschilder	Platte für Urnennischengrab	
	(ohne Beschriftung)	CHF 300.00
	Platte für Grabmalwand Bodenurnengral)
	(ohne Beschriftung)	CHF 300.00
	Namensschilder Gemeinschaftsgrab	
	(inkl. Beschriftung)	CHF 100.00
	Namensschilder Baumgrab	
	(inkl. Beschriftung)	CHF 100.00

Art. 14 Gemeindestrasse

a) Aufgrabungsbewilligung	CHF 120.00 Grundgebühr 1/ Gesuch
	+ CHF 25.00/angefangenen Laufmeter in Längs-
	und/oder Querrichtung
	+ CHF 100.00 Grundgebühr 2 für Aufgrabungen ohne
	Bewilligung
b) Strassen-Vorteilsbeitrag	CHF 8.00/m ² Parzellenfläche
	+ 3.5 % vom Gebäudeversicherungswert
c) Aufgrabungsbewilligung	CHF 120.00 Grundgebühr 1/Gesuch
	+ CHF 25.00/angefangenen Laufmeter in Längs-
	und/oder Querrichtung
	+ CHF 100.00 Grundgebühr 2 für Aufgrabungen ohne
	Bewilligung
d) Strassen- und Allmendbenützungsbewilligung	CHF 40.00 Grundgebühr 1/Gesuch
	+ CHF 1.00/m ² und Woche, mindestens CHF 5.00/Woche
	+ CHF 100.00 Grundgebühr 2 für Benutzungen ohne
	Bewilligung

Art. 15 Gemeindeverwaltung allgemein

Art. 15 Gemeindeverwaltung allgemein	Poi Arboitogufuand his zu 1 Chundo - Mastanlas	
a) Zugang zu amtlichen Informationen auf Gesuch	Bei Arbeitsaufwand bis zu 1 Stunde: Kostenlos	
	Bei Arbeitsaufwand ab 2. Stunde: CHF 100.00/Std.	
	Herstellung von Fotokopien oder	
	elektrischen Kopien (Seiten 1-39): CHF 1.00/Seite	
	Herstellung von Fotokopien oder	
	elektrischen Kopien (ab Seite 40): CHF 0.50/Seite	
b) Beglaubigte Fotokopie	CHF 10.00/ganze oder angebrochene Seite	
c) Einladung Ausländer (Garantieerklärung usw.)	CHF 30.00	
d) Heimatausweis	CHF 15.00	
e) Identitätskarte für Erwachsene	CHF 65.00 (plus Kosten Postzustellung)	
f) Identitätskarte für Kinder	CHF 30.00 (plus Kosten Postzustellung)	
g) Kopien auf Papier für Private	CHF 1.00/A4-Seite schwarzweiss	
	CHF 2.00/A4-Seite farbig	
h) Kopien auf Papier für Vereine / gemeinnützige Instituti-	CHF 0.20/A4-Seite schwarzweiss	
onen / Gemeindeangestellte	CHF 0.40/A4-Seite farbig	
i) Lebensbescheinigung (eigenes Formular)	CHF 10.00	
j) Lebensbescheinigung (Formular Gemeinde)	CHF 15.00	
k) Lebensbescheinigung (Behördengang)	CHF 20.00 (zusätzlich)	
I) Lernfahrgesuch	CHF 10.00	
m)Meldepflicht Unterlassung (Verwaltungsaufwand Um-,	CHF 100.00	
An- und Abmeldung)		
n) Postzustellung (normale Postzustellung)	CHF 5.00/A-Postbrief und B-Postbrief	
	CHF 10.00/A-Post Plus-Brief	
	CHF 15.00/Einschreibebrief	
o) Unterschriftenbeglaubigung	CHF 15.00	
p) Unterschriftenbeglaubigung (Behördengang)	CHF 20.00 (zusätzlich)	
q) Unterstützungsbestätigung Sozialdienst	CHF 15.00	
r) Wohnsitzbescheinigung (Niederlassungsbescheini-	CHF 15.00	
gung)		
s) Wohnsitzbescheinigung (Niederlassungsbescheinigung) für SBB-Formular	CHF 10.00	
t) Kostenverrechnungsansatz Personalaufwand	Bibliothek:	
,	CHF 75.00/Stunde Vollkosten	
	CHF 55.00/Stunde gemeinnützig	
	Hauswartung:	
	CHF 90.00/Stunde Vollkosten	
	CHF 65.00/Stunde gemeinnützig	
	Werkhof:	
i e e e e e e e e e e e e e e e e e e e	I and the second	
	CHF 80.00/Stunde Vollkosten	
	CHF 80.00/Stunde Vollkosten CHF 60.00/Stunde gemeinnützig	

Art. 16 Hallen-Freibad

Hallen- und Freibad:	Sauna:
CHF 4.00	CHF 9.00
CHF 36.00	CHF 81.00
CHF 80.00	CHF 180.00
CHF 120.00	CHF 270.00
CHF 180.00	CHF 405.00
CHF 60.00 (Familienverbund)	
CHF 6.00	CHF 14.00
CHF 54.00	CHF 126.00
CHF 120.00	CHF 280.00
CHF 180.00	CHF 420.00
CHF 270.00	CHF 630.00
CHF 8.00	CHF 18.00
CHF 72.00	CHF 162.00
	CHF 4.00 CHF 36.00 CHF 80.00 CHF 120.00 CHF 180.00 CHF 60.00 (Familienverbund) CHF 6.00 CHF 54.00 CHF 120.00 CHF 120.00 CHF 120.00 CHF 180.00 CHF 270.00 CHF 8.00

m)Erwachsene Sommersaison	CHF 160.00	CHF 360.00
n) Erwachsene Wintersaison	CHF 240.00	CHF 540.00
o) Erwachsene Jahresabo	CHF 360.00	CHF 810.00

Art. 17 Hundewesen

a) Hundegebühr für den ersten gebührenpflichtigen Hund pro Haushalt	CHF 100.00/Hund
b) Hundegebühr für den zweiten und jeden weiteren gebührenpflichtigen Hund pro Haushalt	CHF 150.00/Hund (das 1.5-fache von lit. a)
c) Diensthunde der Armee, der Polizei und des Grenz- wachtkorps, Blindenführerhunde, der erste Hund auf landwirtschaftlich genutzten Nebenhöfen, ausgebildete Rettungs- und Katastrophenhunde, im Dienst stehende Invalidenhunde, für Tierversuche gezüchtete oder ge- haltene Hunde und geprüfte Schweisshunde, wenn sie zur Nachsuche eingesetzt werden	Keine Gebühr
d) Mahngebühr	CHF 50.00
e) Gebühr für die zweite und jede weitere schriftliche Aufforderung zur Einreichung von Aus- und Nachweisen und zur Meldung der Sachverhalte nach Art. 8 Hundereglement (Meldepflicht)	CHF 50.00
 f) Grundsätze der Gebührenerhebung und des Inkassos: Jede/r Hundehalter/in erhält anfangs Januar eine Gebührenrechnung mit Einzahlungsschein. Die Gebühr ist innert 30 Tagen fällig. Neu in der Gemeinde gehaltene Hunde, für welche in anderen Kantonen oder Gemeinden bereits Gebühren bzw. Steuern bezahlt wurden, sind ordnungsgemäss anzumelden. Gebühren für den ersten oder jeden zusätzlichen gebührenpflichtigen Hund pro Haushalt werden jedoch erst nach Ablauf der bezahlten Periode erhoben. Die Gebühren für den ersten oder jeden zusätzlichen gebührenpflichtigen Hund pro Haushalt werden pro Kalenderjahr erhoben, erstmalig ab Beginn der Gebührenpflicht bis Ende Jahr anteilmässig. Bei Halterwechsel, Wegzug oder Tod des Tieres erfolgt keine Rückerstattung. Für den Fall, dass das Tier bis Ende Januar des laufenden Rechnungsjahres verstorben ist, erfolgt keine Gebührenerhebung. 	

Art. 18 Parkieren

a) Ersatzabgabe für Parkplatz	CHF 9'000.00/Parkplatz	
b) Nächtliches Dauerparkieren auf öffentlichem Areal (La-	CHF 50.00/Monat und Fahrzeug	
ternenparking)		
c) Parkplatzbewirtschaftung	Parkzone 10 (Hallen-Freibad) / Parkzone 20 (Tennis-platz):	
	0.5 Stunden	gratis
	bis 3 Stunden	CHF 0.50/Stunde
	jede weitere Stunde	CHF 1.00
	1 Tag	CHF 5.00
	1 Monat	CHF 50.00
	Parkzone 30 (Schule und Festplatz) / Parkzone 40 (Mehrzweckhalle):	
	1 Stunde	CHF 1.00
	1 Tag	CHF 5.00
	1 Monat	CHF 50.00
	Parkzone 50 (Einstellhalle Gemeindehaus) / Parkzone 60 (Einstellhalle Bützenen):	
	1 Stunde	CHF 1.00
	1 Tag	CHF 10.00
	1 Monat	CHF 110.00

Art. 19 Wasserversorgung

Siehe Anhang des Wasserreglements:

https://www.gelterkinden.ch/de/verwaltung/dokumente/dokumente/Wasserreglement.pdf

Art. 20 Wohnungsabnahme

a) Erste Stunde	CHF 100.00; mindestens 1 Stunde
b) Jede angefangene weitere halbe Stunde	CHF 50.00

C. Schlussbestimmungen

Art. 21 Rechtsmittel

- ¹ Gegen Rechnungsstellungen und Verfügungen, die sich auf diese Verordnung stützen, kann innert 10 Tagen seit der Eröffnung/Zustellung schriftlich und begründet Einsprache beim Gemeinderat erhoben werden.
- ² Gegen Verfügungen des Gemeinderates kann innert 10 Tagen Beschwerde beim Regierungsrat erhoben werden.
- ³ Allfällige Bestimmungen über Rechtsmittel in den massgebenden Erlassen gehen vor.

Art. 22Inkrafttreten

Diese Verordnung wurde vom Gemeinderat mit Beschluss Nr. 305 vom 11. August 2025 per sofort in Kraft gesetzt.

Gemeinderat Gelterkinden

Der Präsident: Der Verwalter: sig. Christoph Belser sig. Christian Ott